*Si exurgat.* Non solum si castra adversum me sint non timebo: sed etiam si prælium, id est, si persecutio ipsa et flagella inimicorum exurgant adversum me, ego tamen non timebo. Qui enim mihi faciet prælium? Nunquid meum auferet mihi præmium? Utique non. Tale enim est præmium quod elegi, et in tali loco positum, in cælis scilicet, ut a nullo inimicorum possit auferri. Nisi enim vincatur qui dat, a nullo auferetur quod dat. Non timebo, inquam, prælium, sed potius ego sperabo, id est, fixam spem obtinendi præmium habeo in hoc, quia ego petii unam, subaudi petitionem a Domino, et hæc nunquam petere desistam, sed semper eam requiram. Quæ talis est videlicet, ut ego qui nunc ad tempus habito in tabernaculo, tandem inhabitem, id est, perseveranter maneam in domo Domini, id est, in cælesti patria, quæ semper inhabitatur. Domus enim mansoria habitatio est: tabernacula vero peregrinantium et in-

litantium sunt, quæ ad tempus inhabitantur; et ideo recte per domum Domini cœlestis habitatio, quæ æterna est: per tabernaculo vero præsens vita, quæ ad tempus in Ecclesia agitur, significatur. *Petii*, inquam, *ut inhabitem in domo Domini*, in qua inhabitabo non ad tempus, sed *omnibus diebus* non mortis mœæ, sed veræ *vitæ mœæ*, id est æternaliter; dies enim præsentis vitæ non dies vitæ, sed mortis dies dicuntur: quoniam dum in præsentii vita sumus, assidue peccamus, et peccando morimur, peccatum enim mors est animæ: dies vero futuræ vitæ, quando jam mors novissima destructa erit, et *aculeus* ejus, id est, peccatum recte dies vitæ dicuntur; quoniam illos nulla nox adversitatis interpolabit. Quin potius una dies sine nocte, quam multi dies dicendi essent: sed sola divina auctoritas æternitatem non solum per unam diem et mensem et annum significare voluit, sed etiam per multos dies et multos annos.

*Ut videam voluntatem Domini, et visitem templum ejus. Quoniam abscondit me in tabernaculo suo; in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui.*

Ideo inhabitare volo in domo Domini, ut ibi integre videam voluntatem Domini. Voluntas enim Domini est, ut non quæ volumus nos illa faciamus, sed ut nostram voluntatem secundum ejus voluntatem coerceremus. Quam voluntatem etiam qui perfectissimi sunt, nunc ex parte vident quoniam nullus est cui sepe propria non subrepat voluntas. Tunc enim videbitur, quando ipse Dominus erit omnia in omnibus, quia tunc nec cogitatione ab eo apostatabimus; videam, inquam, *voluntatem Domini tunc, et visitem etiam eum tunc*, id est, cum desiderio et assiduitate videam ipsum Dominum *facie ad faciem*, factus vere *templum ejus*, in quo scilicet digne et assidue inhabitet. Vel visitem *templum ejus*, id est, præsentialiter videam dominicum hominem, Christum scilicet, qui templum ipsius Domini est. Juxta illud: *Deus erat in Christo, mundum sibi reconcilians*. Et item: *In quo habitat omnis plenitudo divinitatis, et reliqua. Quoniam abscondit me*. Talis est sententia: Quasi et aliquis diceret: Audeo peccator imminde talia petere, audeo inique peccator talia sperare? et ipse respondet: Audeo utique non ex mea præsumptione, sed ex Dei pignore; et ostendit vel exponit ipsum pignus, ut manifeste ostendat, quia si sibi in longinquo posito, id est, in hac vita quæ exsiliū est, juxta quod ait Apostolus: *Dum enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino*, talia non denegabit, tunc ex vicino multo minus talia ei denegabit, qualia modo prædixit. Littera autem sic continuabitur: Hac fiducia semper requiram supradictam petitionem a Domino, quoniam Dominus jam mihi arrham dedit illius petitionis: quia me positum in tabernaculo suo, id est, in Ecclesia sua, quæ merito tabernaculo comparatur, quia tota hac vita gerit bella contra vitia et carnalia desideria, *abscondit*, id est, in abscondito collocavit, quia per fidem, spem, charitatem me armavit. Quæ merito abscondita dicuntur, quia nondum apparet quod sunt. Fides enim est expectatio futurorum, argumentum rerum non apparentium. Item spes est de futuris. Quod enim videt quis, non sperat; perfecta quoque charitas nondum, sed futura est. *Abscondit me*, inquam, et hoc fecit in die malorum, id est, in præsentii tempore, quod dicitur dies malorum, propter mala, id est propter afflictiones et tentationes, quibus mortalis vita subjacet. Pro quo die assidue in Ecclesia oramus, *Sed libera nos a malo*. In futuro autem erunt dies honorum, quia tunc omnis tentatio cessabit, et persecutio. Et non solum abscondit, sed etiam *protexit me*: id est, protectionem contra impetus omnium dedit mihi in abscondito tabernaculi sui, id est, in ea parte tabernaculi, id est, Ecclesiæ quæ est abscondita. Absconditum autem tabernaculi vocatur sacerdos ille, qui introivit semel in *sancta sanctorum*, absconditus a nobis, id est, ablati ab oculis nostris, et ad dexteram Patris collocatus, ubi quotidie inter-

pellat pro nobis. Unde dicit Apostolus: *Vita vera abscondita est cum Christo in Deo, et nos ibi sursum cum ipso sumus per fidem, spem, charitatem*. Et ipse hic inferius nobiscum est per bonitatem, defensionem, et corporis sui unitatem, juxta quod ipse promisit dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vitæ vestræ, usque ad consummationem sæculi*. Et vere nobiscum est, quia alioquin Paulo persequenti Ecclesiam non dictum esset: *Saule, Saule, quid me persequeris?*

*In petra exaltavit*. Vere protexit me in abscondito tabernaculi sui, quia me, licet secundum corpus adhuc depressum in pulvere, exaltavit jam in petra exaltata, id est in Christo, qui est petra, propter soliditatem Ecclesiæ, de qua dictum est: *Petra autem erit Christus. Spe enim per ipsum considerere nos fecit ad dexteram suam*, et ita exaltavit, quod nunc scilicet dum adhuc longe sum, quia mortale corpus gero, *exaltavit caput meum*, id est, crexit mentem meam, et si carne subjecerit, ita ut sit *super inimicos meos*, et contemnat persecutores meos, qui *solum corpus occidunt, animam autem occidere non possunt*. Scilicet per hoc *exaltavit me in petra*, id est, in Christo, quia jam *exaltavit caput meum*, id est ipsum Christum, qui caput meum est, sublimavit per ascensionem, et confessionem, et per æternitatem, ita ut sit *super inimicos meos*, id est, ulterius mortem non timeat, mors enim illi *ultra non dominabitur*.

*Circuivi et immolavi. Dominus qui me abscondit me, et protexit me, et exaltavit me*. Ego autem quid leci? Feci equidem in quantum potui quod debui. Nam *circuivi* non corpore quidem, sed mente circuivi, id est, circumspexi totum orbem credentem in Dominum, et ego positus in *tabernaculo ejus*, id est in Ecclesia, extra quam veri sacrificii non est locus, *immolavi hostiam vociferationis*, id est, immensum et ineffabile gaudium mentis ipsi Domino sacrificavi, et in laudem ejus effudi, gaudens in eo quod ipse temporaliter humiliatus est, per quod tot millia elegit; tali enim hostia placatur Deus. Quod gaudium quia sermo non potest exprimere, restat mente jubulare. Jubilus enim dicitur tanta mente concepta lætitia, quantum non sufficit verbis explicare. Et ideo hoc tantum gaudium recte dicitur hostia jubilationis vel vociferationis: quia sicut aliqui laudes aliquas canendo cum verba deliciunt, in vocem quamdam intensam et inarticulatam, quæ proprie jubilus dicitur vel vociferatio, prorumpit. Itaque hoc tantum gaudium non sufficit verbis exponere, oportet tota mentis affectione ipsa ubi sermo defuerit, adimplere. Vel aliter: *Circuivi*, id est, omnem creaturam mente circumspexi, et erant diversæ ejus species tanquam diversæ voces Deum laudantes. Et in hac consideratione *immolavi hostiam vociferationis*, id est, tanta mentis lætitia Dominum cum gratiarum actione laudavi, quantum verbis exprimere non sufficit.

*Cantabo et Psalmum*. Hactenus pignus datum a Domino exposuit, et inde inseri; quasi dicat: *Quandoquidem Dominus mihi adhuc longe posito hanc arrham dedit, scilicet quod me in tabernaculo suo abscondit, etc.*, ergo securus sum, quod tandem in domo Domini *cantabo, et Psalmum dicam Domino*, id est, omni affectione et intentione laudabo Dominum. Ibi enim omne opus cessabit præter laudem Domini. Sive autem laus illa sola affectione, an etiam voce geratur, ignoratur: per *cantabo* vero, et *psalmum dicam*, omnis ideo notatur affectio in futuro, quia nunc in præsentii omnis nostra affectio colligitur in voce et corde, ad quæ duo pertinet cantare: vel operatione, ad quod pertinet psalmum dicere. Potest quoque supra dicta series aliter legi, videlicet ut sic dicatur: *Petii unam petitionem a Domino, quam nunquam petere desistam, sed semper requiram, ut inhabitem scilicet in domo Domini*, id est, ut per nullas adversitates secludar a numero illorum, qui veritatem et unitatem fidei Dominicæ per totum orbem teneant: sed potius perseverem in Ecclesiasti-

cis institutis, et sim membrum Ecclesiae, quæ non solum tabernaculum, sed etiam domus Domini dicitur, licet improprie, quantum ad supradictam rationem. Et hoc omnibus diebus vitæ meæ, id est, quandiu vivam in hac vita meâ, id est, labili et fragili. In hac sententia proprie pluralis numerus dierum accipitur. Et ideo cupio nunc habitare in domo Domini ut videam, id est, ut in præsentii cognoscam voluntatem Domini, hoc scilicet fine ut in finem perseveranti appareat mihi delectabilis species, quæ facie ad faciem contempler. Quod est dicere: Ideo nunc volo videre in spe, ut postmodum videam in re, et sic tandem visitem Dominum factus templum ejus, scilicet quando, absorpta morte in victoria, immortalitate induar, factus ejus templum.

Quoniam abscondit me. Ideo tanta fiducia talem petitionem semper petam a Domino, quoniam hanc ejus arrham habeo, quod Dominus in tabernaculo suo, id est in dispensatione incarnati Verbi sui, quæ tabernaculum ejus fuit, in qua contra principem mundi dimicavit, et quod ipse ad salutem omnium credentium disposuit incarnari, quos in ipso ante mundi constitutionem elegit, abscondit me, id est, disposuit me ad ipsum pertinere, tanquam membrum ad caput. Quod absconditum est, quia filii quidem sumus, sed nondum apparet quod erimus; et hoc fecit in die malorum, id est, in præsentii tempore, quod est dies vel quies malorum, ut jam prædictum est. Et protexit me in abscondito tabernaculi sui, id est, protectionem mihi et securitatem dedit in corde credenti ad justitiam, quod cor est absconditum tabernaculi sui, id est, mei qui sum tabernaculum ejus; et in opera, id est, in firmitate et constantia sua in me posita exaltavit me, id est, eminere me fecit, scilicet ut per opera mea aliis esset nota constantia ipsa. Et per illam constantiam exaltavit caput meum, id est mentem meam, et nunc dum adhuc mortale corpus ergo super inimicos meos, ut contemnam scilicet eos. Ego autem quid feci? Feci utique quod debui, quia circumiri et immolari, et reliqua. Sententia non mutatur. Et quia Dominus exaltavit me in petra, et exaltavit caput meum, et cætera. Ideo cantabo et psalmum Domino dicam, id est, ore, corde, et opere assidue laudabo Dominum, dicens ita:

Exaudi, Domine, vocem meam, et reliqua. Juxta autem primam lectionem continuatio talis fiet: Cantabo quidem in futuro, et psalmizabo in domo Domini. Nunc autem interim quid fiet, quasi dicat: Ingemiscendum et orandum est; dum enim in hoc exsilio sumus, miseri et indigent sumus, et miserorum est gemere, indigentium est orare. Quare ut alii hoc idem faciant meo exemplo, gemam ego et orabo, dicens ita: Domine, exaudi vocem meam, id est, vocem cordis mei, quæ clamavi ad te, id est, quam valida intentione pro petitione una ad te direxi, et miserere mei, dando mihi illam petitionem, exaudi me clamantem pro illa. Repetitio est, quam ideo fidelis anima facit, ut magnum esse quod petit innotat, et ideo unicuique magna ad illud petendum opus esse affectio. e.

Tibi dixit cor meum. Ideo debes me exaudire, quia cor meum quod non loquitur homini, et quod homini non ostendi dixit tibi, qui solus occulta ejus intelligis, Domine, facies mea, id est, præsentia cordis mei, quæsiit te, id est, ultra omnia semper quæsiit præsentiam tuam, quia inter omnia non invenit aliquid ita pretiosum in te. Et de reliqua requiram faciem tuam, id est, semper satagam ut te facie ad faciem videam, et ideo, Domine, ne avertas faciem tuam a me, id est, inveniam quod quæro, præsentiam tuam scilicet. Ne declines a servo tuo in ira, id est, tu qui declines a liberis tuis, qui te non sponte colunt, sed propter aliud in ira, id est, ut aliud quam te inveniant, id est, propter quod te colebant: a me servo tuo, id est, qui sponte me tibi subijcio, non declines in ira, ut aliud scilicet quam te inveniam. Quia ira nulla gravior est amanti, et veritatem vultus tui quærenti.

A Adjutor meus esto. Ne declines a me, inquam, sed potius esto adjuor meus, et non relinquo me; quasi dicat: Posuisti me jam in via, quia liberum arbitrium et rationem mihi dedisti, et ideo non derelinquo me, sed adjuva: quia si dereliqueris me, ecce aberrabo, ecce remanebo, ecce deficiam, neque prorsus proficiam. Neque despicias me, id est, non contemnas me mortalem, quærentem te æternum: me inum quærentem te summum, tu qui es salutaris meus, id est, qui solus salvas me, et omnes qui salvantur: quod facere potest, quia tu es Deus.

Quoniam pater meus et mater mea. Ideo non debes me derelinquere vel despicerere, quoniam pater meus velus homo, scilicet Adam, et mater mea, id est, Eva, per prævaricationem suam dereliquerunt me, id est, exposuerunt et exhæredaverunt me; vel pater meus quem prius habui, id est diabolus, qui est, pater illorum, de quibus dictum est: Vos ex patre diabolo estis, et qui operatur in filiis diffidentia. Et mater mea, id est societas infidelium, qui duo genuerunt me temporaliter et moraliter. Ili, inquam, dereliquerunt me, quærentem te. Statim enim cum aliquis transfertur in regnum lucis, deseritur a regno tenebrarum. Dominus autem illis me deserentibus assumpsit me fovendum, nutriendum, consolandum, temporalibus bonis, et beatificandum æternis.

Legem pone mihi, Domine, in via tua, et dirige me in semita recta propter inimicos meos. Illic facit apostropham ad Dominum; quasi dicat: Quandoquidem tu, Domine, assumpsisti me, pone mihi legem, id est, statoriam et firmam legem. Fac mihi in via tua, id est, in illo quem posuisti mihi viam, scilicet in novo homine Christo, qui dicit: Ego sum via, veritas et vita. Novus enim homo nova præcepta dedit mundo; et est dicere: Fac me persistere in regula Novi Testamenti, et postpositam communem legem, dirige me etiam singulariter per misericordiam in semita recta, id est, in recitudine stratorum præceptorum tuorum, quæ occulta sunt, et paucis nota, et hoc propter inimicos meos, devitandos.

Ne tradideris me in animas tribulantium me, quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi. Ideo rogo ut ponas mihi legem, et dirigas in semita propter inimicos meos, ut non tradas me, id est, mentem meam. Mens enim cujusque is est, quisque in animas, id est, in conformitatem tribulantium me, quod animæ eorum desiderant. Hoc ideo ad mentem referimus tantum, quia corpus concessum est inimicis. Juxta quod in Job dicitur: Terra tradita est in manus peccatorum. Et non debes me tradere in animas eorum, quoniam testes iniqui, id est, ipsi testantes iniqua, scilicet conati persuadere aliquem beati posse in terrenis, quod fieri nequit, insurrexerunt adversum me, ad hoc ut eorum conformitas appareret in me. Et tamen, gratia tua subveniente, iniquitas nondum mentita est mihi, id est, illi iniqui nondum mendacium suum persuaserunt mihi, et ideo mentiti sunt sibi tantum, et non mihi.

Credo videre bona Domini in terra viventium. Ideo iniquitas sibi tantum, et non mihi mentita est: quia ego credo, id est, in spe habeo videre bona Domini, bona scilicet ineffabilia, incommutabilia et æterna; ego dico positus in terra viventium, id est in cœlesti requie, quæ vere est terra viventium: quia eruet me de terra morientium ille, qui pro me dignatus est suscipere terram morientium, et mori intra manus morientium, id est Christus.

Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum. Hic se convertit ad exhortationem aliorum; quasi dicat: Ut tu quilibet possis sperare, te visurum bona Domini sicut ego: expecta Dominum, id est, licet Dominus faciat moram, non tamen tu qui portas pondus diei et æstus, amittas confidentiam, quia confidentia habet magnum meritum. Ut testatur Apostolus, et quamvis sit expectandus Dominus ostendit dicens: Viriliter age; non enim Dominus expectandus est manibus disso-

Intus, scilicet ut quilibet sit otiosus, neque genibus debilitatis: videlicet, ut qui stat, videat ne cadat. Imo viriliter agendo et determinot viriliter agere, ne referretur ad aliquam corporalem præsumptionem dicens: *Cor tuum confortetur*, id est, exterius aliquid temere agas, sed *cor tuum*, id est, interius tuum corroboretur per confidentiam: et hoc modo *sustine Dominum*, id est, patienter expecta Dominum, sustinendo pondus præceptorum ejus.

## IN PSALMUM XXVII.

Ipsi David.

## ARGUMENTUM.

Ezechias infirmitatis suæ tempore Dominum rogat. It in legendus ad Danielelem. Christus de Judæis dicit ad Patrem. Sciendum autem quod et iste psalmus, excepta una littera, in Hebrais voluminibus scriptus est, secundum ordinem litterarum.

## EXPLANATIO.

David semper in titulis Christum significare, palam est manu fortem in certamine passionis, desiderabilem in claritate resurrectionis: sed aliquando in se, aliquando in suis membris. Cum autem præmittitur ipsi, nullam aliam personam licet intelligi, sed ipsum mediatorem Dei et hominum, qui per totum hunc psalmum loquitur, orans ab humilitate susceptæ carnis persecutorum, debitas indicans pœnas non studio malevolentie, sed contestatione vindictæ. Prima sectione orat Dominus Christus per id quod homo est, ut ejus audiat oratio futuro tempore passionis. Secunda gratias agit, quoniam exauditus est in his quæ postulabat. In psalmi fine jungens, ut sicut ipse suscitatus est potestate divinitatis suæ, ita salvus fiat et populus ejus nomini crediturus.

## COMMENTARIUS.

Ad te, Domine, clamabo. Titulus est talis, *Psalmus huic David*. Quod qui velit exponere, pronomem insistat. Nomina namque significant substantiam cum qualitate. Pronomina vero solam substantiam, quapropter titulus iste sic exponitur. Psalmus iste attribuitur David, non historiali, vel alicui cui accideret conveniat hoc nomen David, si huic David, id est, illi qui substantialiter est David, id est manu fortis, et visu desiderabilis. Est enim vox in hoc psalmo Mediatoris, vere manu fortis, in ipso conflictu passionis orantis Patrem pro sua resurrectione, ut non differatur in communem resurrectionem, et pro resurrectione suorum nunc interim interiori, quandoque etiam exteriori; et quod hoc totiens et tam diligenter orat, nemo debet mirari, quia tale et tantum est quod orat, quod multipliciti attentione et petitione dignum sit, et per hoc nos admonet, quanto studio et desiderio pro modo nostro idem optare debeamus. Si enim temporaneum esset, et tam jucundum esset, vere ab omnibus amplexandum esset; quanto magis ergo cum sit beatitudo interminabilis, cujus gaudia nullo fine clauduntur, nullisque amaritudinibus perturbantur. Novissime vero sciens, quia Pater omnia dedit ei in manus, et quod in omnibus eum exaudivit, agit gratias ipsi: quia eum et pro se et pro suis exaudivit, exhortans nos, ut et nos quantum possumus, ejus exemplo gratias agamus, ut in petitionibus nostris etiam exaudiri mereamur. Quod autem in hoc psalmo inimicis optare videtur, non est malevolentie votum, sed enumeratio pœnæ illorum, sicut in Evangelio quibusdam civitatibus miraculis ejus credere nolentibus non malevolentia optat quæ dicit, sed quod eis imminet, præmittit, dicens: *Væ tibi, Corozaim; væ tibi, Bethsaida*, etc. Nunc ad litteram accedemus. Vox capitis est, ut supra diximus, ita pro se et pro suis apud Patrem agens. Domine Pater, ego qui jam clamavi et clamo, clamabo ad te, id est, validam cordis intentionem et in me et in meis dirigam sine intermissione ad te, quia qui es Deus omnium per naturam, meus autem et meorum,

A per gratiam, et ad hoc clamabo, ne sileas a me: id est, ut tu nunquam iratus non sileas, id est, non annuas interrogationi meorum, id est, petitioni eorum pro resurrectione prima, aversus scilicet a me, id est, a meis. Itratorum enim doctorum est silere ad interrogationem discipulorum, et faciem avertere. Ne quando taceas a me, id est, ad hoc etiam clamabo, ut tu non taceas mihi ipsi aversus a me, id est, ut non separet unitatem verbi tui a me. Quando pro aliquando, id est, in morte mea, quæ tunc videtur, si differret ejus resurrectionem in communem omnium resurrectionem. Et ideo ut non sileas meis, neque taceas mihi: quia si silueris meis, erunt similes aliis *descendentibus in lacum*, id est, in profundum vitiorum, ubi posita continentur, neque hic participes sunt primæ resurrectionis, ut participes tandem fiant secundæ. Et si tacueris mihi separando a me unitatem verbi tui, *ero similis descendentibus in lacum*, id est, corruptionem carnis incurram, quia assimilamur aliis natis in profunda miseria hujus sæculi, quæ est lacus confusionis, in quo amatores mundi in volubro luxuriæ et carnalium concupiscentiarum involvuntur, et ideo ad solam corruptionem tendunt. Ex eo enim quod æternitas verbi tui non intermittit unire se mihi in hoc ut non sim talis quales cæteri qui nascuntur in profundam miseriam hujus sæculi, ubi tanquam sileas, non cognoscitur verbum tuum.

B Exaudi, Domine, vocem orationis meæ. Quasi dicat: Ne, Domine, ego vel mei assimilemur *descendentibus in lacum*, exaudi vocem deprecationis meæ: id est, exaudi validam cordis intentionem, qua deprecor te pro me ipso, et exaudi vocem dum oro ad te pro in eis. Et dum extollo manus meas, id est, dum etiam crucifigor, manus meas in cruce extollendo ad templum sanctum tuum: id est, ad hoc ut et per me multi sanctificati fiant templum tuum. Vel extollo manus, id est, manifesta opera et signa facio ad templum sanctum tuum: id est, ut alii videntes opera mea imitentur ea, et conforment se mihi, et sic sanctificati fiant templum tuum. Templum enim Dei est, quod estis vos.

C Ne simul tradas me cum peccatoribus. Ideo, Domine, ne sileas meis, ut non tradas eos in mortem profunditatis vitiorum similiter cum aliis peccatoribus. Et ideo ne taceas mihi, ne perdas me: id est, ut non des me in perditionem corruptionis cum operantibus iniquitatem, id est, cum Judæis qui operantur in me iniquitatem, et quam iniquitatem ostendit, scilicet qui loquuntur pacem hic exterius cum me proximo suo, et secundum carnem et quantum ad misericordiam, quam eis exhibere volui dicentes: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces*, et multa similia. In cordibus autem eorum, licet pacem exterius loquantur, sunt mala: quia meditantur traditionem meam et mortem meam. Et ideo, Domine, da illis secundum opera ipsorum: id est, accipiant quod merentur. Et da illis secundum nequitiam adinventio-nis ipsorum: id est, quia ipsi per nequitiam suam adveniunt et affertant mala, non inveniant bona, sed inveniant mala. Et retribuere illis secundum opera manuum eorum: id est, licet aliis prosit quod faciunt, eis tamen retribuere secundum quod intendunt. Judæi enim crucifigentes Deum, ad nihil aliud per mortem ejus intenderunt, nisi tantum ad perniciem ipsius unius, licet pater providam dispensationem converterit ad salutem multorum.

D Et redde ipsis retributionem eorum. Quasi dicat: Ipsi pro veritate quam eis predicavi falsitatem solam retribuere mihi, quia multa de me mentii sunt. Ut quando dixerunt: *Invenimus hunc subvertentem gentem nostram*. Et hic dixit: *Possum destruere templum Dei*, et multa talia; et ideo redde illis falsitatem, ut execrati scilicet in ipsa permaneant. Et hoc quasi diceret non est malevolentia, sed est enuntiatio debitæ pœnæ illorum. Quoniam ipsi non intellexerunt: id est, non intelligerent iverunt in opera Dei patris, quia non adverterunt quo consilio Deus pater

Verbum suum mihi uniri, et me nasci, mori, et resurgere disposuit. Et ideo etiam quoniam non intellexerunt iherunt in opera manuum ejus : id est, non attenderunt opera facta a me, qui sum manus ejus, quæ talia fuerunt, ut in manifesto possent dici ejus, id est, Domini patris. Unde quidam ex eis dixit : *Nemo potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.* Vel non intellexerunt opera Domini, id est, mei : id est, non attenderunt manifesta signa et opera, quæ ego ipse eis feci. Et ut intellexerunt in opera manuum ejus Domini, id est, non etiam adverterunt opera illa quæ inter eos fecerunt Apostoli Domini, qui fuerunt manus ejus, per quos operatus est. Et ideo, Domine, destrue, id est, inefficaces fac illos, ut neque mihi noceant. Et si aliquando mihi nocuerint, id est, si quando pro aliquando meis insurrexerint, eis non prævaleant. Et quia destructio quandoque solet fieri ad ædificationem, de qua dictum est : *Verte impios, et non erunt ; subdit, Et non ædificabis eos.* Quasi dicat : *Destrues eos, non ut in melius ædificentur, sed prorsus consumantur.*

*Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ.* Illic agit gratias Patri, sciens quia omnia dedit in manus. Et quia in omni deprecatione sua et pro se et pro suis exaudivit eum, ut et nos ad gratias agendum exhortetur. Et potest hæc littera ad supradictam continuari hoc modo : *Dixi, exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ.* Et quoniam Dominus vere exaudivit vocem deprecationis meæ, et pro me et pro meis, *benedictus sit Dominus, id est, multiplicatus et aductus sit Dominus, crescat sci licet numerus illorum, per quos nomen Domini non blasphematur, sed glorificatur in gentibus.*

*Dominus adiutor meus, et protector meus : et in ipso speravit cor meum, et adjutus sum.* Vere Dominus exaudivit me deprecantem, quia adjuvat me in tribulatione patientem. *Et est protector meus, quia proteget me per immortalitatem resurgentem.* Et merito est *adiutor et protector meus, quia quantumcumque tribuletur corpus meum, semper meum cor speravit, id est, semper fixam spem habuit in ipso ; et ideo adjutus sum ab eo.* Et vere *sum adjutus, quia caro mea quæ prius floruit in Adam, dum in plenitudine virtutum mansit ; et desoruit in eodem per ejus transgressionem, quod quantum ad massam intelligendum est : ipsa, inquam, caro floruit modo per susceptam immortalitatem a Domino.* *Et ideo confitebor, id est, laudabilem confessionem per bona opera faciam ei in meis, non jam ex coactione, sed ex voluntate mea.* Quia non jam timoris necessitate sub lege, sed libera voluntate in lege confitebuntur ei qui in me credunt. In quibus quia ego sum, *confitebor ei.*

*Dominus fortitudo plebis suæ, et protector salvationum Christi sui est.* Merito confitebuntur mei Domino, quia ipse Dominus est fortitudo plebis, quæ se facit suam, id est, Domini : id est plebi illi quæ non vult statuere justitiam suam, sed justitiæ Domini esse subjecta : et quæ nihil suis meritis arrogat, neque ex sese fortem putat, illi, inquam, dat Dominus fortitudinem, id est, constantiam dimicandi in periculis hujus sæculi, et Dominus est protector salvationum Christi sui, id est, salvatus per me Christum suum, post fortitudinem et laborem belli, protegit Dominus per immortalitatem, et debemus accipere hic salvatos a Christo, Apostolos tantum et proximos successores eorum in primitiva Ecclesia, ut illud quod sequitur ab illo diversificetur.

*Salvum fac populum tuum.* Hic facit apostropham ad Dominum ; quasi dicat : Tu, Domine pater, qui proteges salvatos in primitiva Ecclesia, *salvum fac* propter perseverantiam in bono, et omnem populum futurum, qui non faciet se suum, ut non secundum suam voluntatem agat, sed secundum tuam, scilicet ut tuæ voluntati suam penitus posponat. *Et benedic hereditati tuæ, id est, multiplica illos et numero et virtute, qui se facient hereditatem tuam, ut exaltes eos et possideas, et rege eos temporaliter in præsen-*

*ti, reprimendo eos a malo, et dirigendo ad bonum : et in futuro exaltes illos, perducendo eos usque in æternum, id est, in æternam gloriam.*

### IN PSALMUM XXVIII.

Psalmus David, in consummatione tabernaculi.

#### ARGUMENTUM.

Exhortatio Ezechie, quæ ab Assyriis et morte liberatus usus sit ad Judæos, ut pro tantis beneficiis Deo gratiarum actio et vota reddantur. Item ad superstitionem diei sabbati paschæ, legendum ad Noe diluvium. Aliter consummatio tabernaculi finis mundi est, in quo offerunt filii Dei filios arietum, ad dexteram p'nnendos.

#### EXPLANATIO.

*Consummatio tabernaculi perfectionem significat Ecclesie, quæ contra carnalia vitia bella gerens, me ito expeditionalis habitaculi nomen accepit. Prævidens Propheta mundi terminos ad fidem perducendos, primo ordine alloquitur universitatem, ut ei sacrificia devota mente persolvant, Secundo septenariæ narratione per varias allusiones Spiritus sancti virtutes enumerat, ut unam potentiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti esse cognosceres. Tertio loco inhabitare dicit Trinitatem sancto baptismati, et virtutem et benedictionem dare Dominum, qui ex eo renatus fuerit populo Christiano.*

#### COMMENTARIUS.

*Afferte Domino, filii Dei.* Titulus est talis : *Psalmus David in consummationem tabernaculi.* Tabernaculum est præsens Ecclesia, quæ ideo recte dicitur tabernaculum, quia tabernacula proprie sunt peregrinantium vel militantium. Et Ecclesia peregrinatur in præsentibus juxta illud Apostoli : *Quandiu enim in hoc mortali corpore sumus, a Domino peregrinamur.* Militat quoque Ecclesia nunc, quia assidus contra carnalia vitia gerit bella. Consummatio autem tabernaculi dicitur, perfectio vel plenitudo Ecclesie, secundum omnia membra quæ usque in finem adipisceretur. Prævidens enim David propheta revelatione divina Ecclesiam per beatam prædicationem patriarcharum, prophetarum, maxime autem apostolorum et eorum successorum consummandum esse per totum orbem terrarum, et hoc Spiritu sancto cooperante et comprædicante, decantat hunc psalmum in laudem ipsius Spiritus sancti, cui nulla laus potest dici, nisi quam ipse facit de se dici, et enumerat septiformem gratiam donorum ejus, quam vult intelligi per hoc nomen quod est vox Domini, septies in hoc psalmo positum : quoniam per hæc septem dona tota consummatio perficitur. Præcesserunt enim omnia in capite, cum Spiritus sanctus non est datus ad mensuram. Potuerunt quoque omnia in Petro fuisse. Aut si non omnia, non dubium est quin multa in ipso et cæteris apostolis fuerint. Similiter quoque quisquis in hac consummatione laborat, non ex se agit sed pro dono aliquo quod a Spiritu sancto accepit, ut scientiam de generibus linguarum, vel discretionem spirituum, vel aliquid aliorum vel plura. Et est intentio Prophetæ in hoc psalmo harrari nos ut in hujus tabernaculi consummatione lapides vel partes aliquas interponere studeamus : et a laude tanti opificis, de cujus munere procedit, quidquid aliquis boni facit, vel quidquid de eo quisquam dicit nunquam cessemus. Et dicit ita, principiter exhortans apostolos ad consummationem tabernaculi : *O vos, filii Dei, id est, apostoli, quos specialiter Deus in Christo habitans per se ipsum vocavit, et in fide genuit : Afferte, id est, sacrificiate vos ipsos Domino.* Ille offert se Domino, qui prorsus secundum voluntatem Dei suam disponit, et humile corpus Christi imitando ipsum comedit ; hinc dictum est : *Quisquis cogitat quid digne Deo voteat, se ipsum mactet et offerat, hoc enim exigitur, hoc debetur.* *Afferte vos, inquam, et afferte etiam Domino filios arietum : id est illos quos, qui arietis estis, in fide per doctrinam generabitis evangelicam. Arietes dicuntur apostoli, et*

quia principaliter duces omnium sunt, et quia alios in fide genuerunt per Evangelicam prædicationem, et quia utroque cornu feriunt, id est, utroque testamento sententias suas approbant, et dicta inimicorum confringunt; et quomodo debeant afferre et se et filios suos, ostendit dicens : *Afferre Domino gloriam et honorem*, id est, vos gloriosos, id est, honorabiles virtutibus et bonis operibus; et ne illam gloriam sibi adscriberent, subdit : *Afferre, inquam, gloriam Domine*, ita ut illam non nomini vestro, sed tamen nomini ejus glorificando adscribatis. *Et sic adorare*, id est, veneramini *Domini in atrio sancto ejus*, id est, in Ecclesia, quæ est sanctum atrium ejus, id est Domini : quia sicut atrium vestibulum quod est ante domum, solet vocari, in quo sæpe domus Dominus delectatur : ita Ecclesia est quasi atrium ante cælestem domum, quia per eam introitur, ad illam, in qua Ecclesia Dominus bonis moribus et operibus delectatur. Vel *in sancto atrio ejus*, id est, in corde per charitatem dilatato, et bonis operibus, et virtutibus sanctificato et ornato. Solent enim utrumque hoc habere, scilicet et spatiosa et ornata esse.

*Vox Domini super aquas*. Vere debetis nunc afferre vos Domino, et adorare eum. Nam nunc tempus est ille qui a Prophetis Salvator futurus præconatus est, nunc adest, per quem mediatorem potestis vos acceptabilem hostiam offerre. Quod sic dicit : *Vox Domini*, id est, unigeniti Dei Filii intonuit, id est, terribiliter de nube carnis insonuit *super aquas*, id est super Judaicos populos dicens : *nisi penitentiam egeritis, moriemini*. Dicitur autem Judaicus populus aquæ pluraliter, vel propter duodecim tribus, quæ erant quasi diversi populi, vel propter illas duas partes principales, Judam scilicet et Israel. Et vox cuius Domini intonuerat, determinat, dicens : *Deus majestatis*, id est, omnipotentis, vere existens Dominus, ipse quidem intonuit, non tantum super Judæos per se, sed etiam intonuit per vos apostolos suos *super aquas multas*, id est, non tantum super Judæos, sed etiam super gentes. Et quomodo ut intonuerit vox Domini et in se et in suis determinat dicens : *Vox Domini in seipso intonuit in virtute*, id est vel summa potentia, non infirmitate. Unde dictum est : *Et erat loquens non sicut scribæ eorum, et Pharisei, sed tanquam potestatem habens*. In suis ante intonuit vox Domini in magnificentia, id est in magna gloria, scilicet ut non tantum prædicarent, sed etiam quæ prædicabant signis confirmarent. Unde dictum est : *Deo cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis*. Qualiter autem Dominus per suos in magna gloria intonuit, ostendit dicens : *Vox, inquam, Domini intonuit in suis; Libani dico cedros*, id est, homines elatos divitiis, potentia, et etiam nobilitate de quolibet populorum per ipsos constringentis, id est, usque ad penitentiam humilitatis. Et vere quasi libet cedros per eos confringet Dominus, quia *confringentiam cedros Libani*, quod est a majori. Libanus enim interpretatur *candidatus*, sive *candidatio*. Per Libanum itaque intelligitur Judaicus populus, qui inter ceteros populos cultura idolorum et ignobilitate carnis quasi denigratus candidus existit, et generis nobilitate et sæculari potentia, et quia legis ceremonias singulariter accepit. Per cedros autem Libani superbi de Judaico populo intelliguntur, qui propter malitiam singularem quam sibi arrogabant, magis semper veritatem contradixerunt. Quosque confregit in parte per se et per apostolos suos Dominus, haud dubium est quin multos alios minus contradicentes, et facile errorem suum cognoscentes, confregit. Gentes enim quæ Creatorem creaturæ postposuerant, facile se errasse cognoverunt, et ideo statim ad sonum apostolicæ vocis pœnituerunt. Si autem illud ad Dominum ipsum referatur, tunc cedros prius ad solos Judæos referemus : et quod sequitur, scilicet, *Et confringet Dominus cedros Libani*, determinativum tantum erit, quæ cedros confregit.

*Et comminet eos*. Dico quod Dominus confringit ce-

*dro Libani*, et hoc modo confringentur : quia Dominus Verbum suum, sive Dominus pater agens per Verbum comminet eas cedros, vel eos homines, significatos per cedros, tanquam vitulus Libani est comminutus. Vitulus enim in Libano natus et nutritus, Christus scilicet de ipso Libano ad victimam ducius, usque ad mortem humilitatis est. Ad hujus exemplar comminet cedros Dominus, quia illos qui prius erant cedri faciet imitari humilitatem ejus. Et ideo dico *comminuet eas tanquam vitulum*, quia *dilectus*, id est, unigenitus Dei Filius præ omnibus electus, et unice dilectus erit, quemadmodum unus de filiis unicornium, id est, erit homo sicut ego. Unde etiam dicitur in Moyse : *Suscitabit Dominus prophetam de fratribus vestris, tanquam me* : id est, hominem ut ego sum. *Ipsam audite; venit enim Christus in similitudinem carnis peccati*, quia de peccatoribus natus est, sed non in carne peccatrici : quia *peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus*. Unicornes dicuntur Judæi, vel singulari justitiæ superbia se erigentes, vel in altero tantum testamento, sive in terrenis solum, non in cælestibus, confidentes. Vel aliter : Vere *comminuet eas Dominus tanquam vitulum Libani*, quia *dilectus* : id est, quisque in fide electus; et ideo dilectus erit humilis, quemadmodum *filius unicornium*, id est, Christus humilis fuit. Vel *dilectus*, id est, unigenitus Dei Filius comminuetur ad eum modum, ad quem modum erit *filius unicornium*, id est, tantum secundum carnem humiliabitur exterius, non vero secundum deitatem interius.

*Vox Domini intercedentis flammam ignis*. Vere vox Domini *confringet cedros*, quia *intercedet flammam ignis*, et *concutiet desertum*, et reliqua. Quod sic dicit : *Vox Domini intonabit*, Domini dico *intercedentis* : id est, dividit et separantis *flammam ignis*, vel furentem iram persecutorum, quod tunc factum est quando per prædicationem apostolorum quosdam de his qui prius persecutores fuerunt, in charitatem suam trajecit, quosdam vero in nequitia sua dereliquit. *Vox, inquam, Domini intonuit concutientis desertum*, id est, gentilem populum prius a patriarchis, prophetis et cæteris divinis cultoribus derelictum; et ideo desertum concutiet, id est, per prædicationem apostolorum excolet, et arabilem terram faciet. Et hoc taliter fiet, quia *Dominus commovebit*, id est, celebrari faciet ab illis commovendo ad eorum notitiam per Apostolos *desertum Cades*, id est sanctum legis a Judæis prius quantum ad spirituales intellectum desertum, et simpliciter ad litteralem intellectum. Cades enim *sanctum legis* interpretatur. Et quo modo desertum illud commoveatur exponit dicens : *Vox Domini intonabit, præparans cervos*, id est, qui præparabit apostolos exasperatores et repulsores venenatæ doctrinæ et persuasionis illorum, qui in terrenis veram beatitudinem posse haberi putabant, et alios docebant in quo sunt cervis comparabiles. Cervorum enim est natura singulis annis ut cornua deponant, et innoventur, venenatum serpentem sine aliqua læsione transglutinentes : et per hos cervos, id est, per hos apostolos *revelabit Dominus condensam*. Quod est dictum ad similitudinem. Solent enim cervi inter condensam venorum ingredientis, ramos ipsis cornibus separare, et campum ubi pascantur sibi et aliis animalibus aperire, sicut sancti apostoli opacitates et occulta mysteria Scripturarum, in quibus et ipsi pascerentur et alios pascerent, aperuerunt; et his Condensis per apostolos et eorum successores *revelans omnes*, id est aliqui de singulis gentibus *dicens gloriam*, id est, annuntiabant gloriam Domini in templo ejus, id est in Ecclesia, quæ non solum tabernaculum Dei dicitur, sed etiam domus et templum ejus; et hoc quisque faciet pro dono quod accepit a Spiritu sancto, quidam enim dictis et factis, quidam vero solis bonis operibus et sic diversis modis; hoc autem ideo eveniet, quia *Dominus dum vagabitur in arca sua*, id est in Ecclesiasticis institutis, in quibus octo animalia, id est, omnes perfecti

salvabuntur, hac et illac per diluivium, id est, per homines qui prius erant quasi diluivium positi in profundo vitiorum, et in procellis carnalium concupiscentiarum, faciet sanctos suos inhabitare illud diluivium. Id est, habitabilem et fertilem terram facere illos, qui prius erant diluivium: et sic Dominus sedebit, hoc est habitabit in illis, ita ut sit Rex eorum in aeternum; id est regat eos aeternaliter. Et hoc modo reget eos, quia Dominus dabit virtutem, id est, constantiam in bono populo suo. Et Dominus etiam benedicet, id est, augmentum et numero et virtute dabit eidem populo suo, ut tandem ponat eum in pace eunte in idipsum, id est in aeterna requie, ut benedicet illi posito hic in pace, id est, in observantia bonae vitae. Observantia autem bonae vitae est litigium habere cum vitiis, pacem cum moribus optimis.

## IN PSALMUM XXIX.

Psalmus cantici in dedicatione domus David.

## ARGUMENTUM.

Elevatus Ezechias victoriae tam gloriosae proventu, aegrotatione correptus est, ut suae fragilitatis admonitione deponeret arrogantiam: sub ejus proinde persona ab errore correpti, ab infirmitate salvati, et ab hostibus eruti gratiarum actio praedicatur, et pro conversatione templi, tanquam pro dedicatione decantatur. Aliter Ecclesia orat cum laude.

## EXPLANATIO.

Psalmus cantici est cum choro antecanente humanae cantationis, hymno ars organi consonantis aptatur, quod ubicunque ponitur, ostendit per cognitionis divinae scientiam usum boni operis esse tractandum, qualenus optatam fideliū gestorum efficientiam praecedat anterior de Deo adepta cognitio. Domus autem David Dominici corporis in templum, dedicatio vero ejus resurrectionem ejus ostendit, qua in aeternam gloriam testamentum perductum est. Prima narratio Dominus post resurrectionis gloriam Patri gratias agit, quia eum de mundi istius adversitate liberavit, sanctis jubens laudem dicere Domino, quando universa in ejus potestate sunt posita. Secundo se dicit a sua constantia non movendum, insuper addens praecōnā divinitatis a vivis potius, non a mortuis esse solvenda. Tertia redit ad resurrectionem suam laetus exultans, quoniam, carnis fragilitate deposita, in aeterna majestatis suae gloria perseveret.

## COMMENTARIUS.

Exaltabo te, Domine. Titulus est talis, Psalmus cantici in dedicatione domus David. Domus vero David, id est Ecclesia, quae in praesenti labore summo et tribulationibus variis tam in universis quam in singulis aedificatur. Haec domus tandem dedicabitur in communi, scilicet resurrectione, quando mortale hoc absorbetur ab immortalitate, et quando apparebit gloria populi Dei, qui nunc in aedificando a filiis Edom, id est Esau, valde tribulatur et impeditur, tunc vere in admiratione illius gloriae dicturus: Ecce quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem mortis improperii, quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos illorum est sors? Dedicare enim proprie est aliquid novum aedificium in usum celebrem deputare. Vere haec domus in celebrem usum deputabitur, quando ipse Deus in singulis aeternaliter manebit, existens omnia in omnibus. Nunc enim, etsi in nobis habitat, saepe tamen malo merito nostro a nobis recedit. Quae commutatio tunc penitus exclusa erit, haec autem dedicatio jam facta est partim in re, partim in spe. Fundamentum enim jam realiter dedicatum est, id est, Christus qui jam nunc resurrexit, et rursus positus est ad dexteram Dei Patris, qui vere fundamentum est. Juxta illud Apostoli: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, Christus. Parietibus autem et tecto hujus aedificii jam facta est dedicatio in spe. Necesse est enim quod in membris sequatur quicquid praecessit

in corpore, unde dictum est: Deus Pater qui Christum resuscitavit a mortuis, et nos in ipso resuscitabit. Titulus autem sic exponitur: Iste psalmus, id est hae hymnus, qui est cantici, id est exsultationis, quia pertinet ad illam veram laetitiam, quam nulla tristitia intercurreret, est dedicationis domus David, id est, agit de dedicatione domus veri David. Est enim vox capitis in hoc psalmo, gratias agenti Deo Patri, de hoc quia tristitiam passionis suae convertit in gaudium resurrectionis, per quod domini quoque suae dedit spem futurae dedicationis, et nunc interim justitiam internae resurrectionis, in quo nos exhortatur, ut quantumlibet tribulemur, non deliciamus tamen in aedificatione, quo tandem vere gaudemus in dedicatione. Orat autem in hoc psalmo caput nostrum Christus ex humana infirmitate, secundum quam competit ei orare.

Si enim respicias ad hoc quod in principio erat Verbum, et Deus erat Verbum, nec habet quem oret, neque pro quo oret; si vero respicias ad id quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et habet quem oret et pro quo oret. Scilicet pro te homine, quia mediator factus est inter summam aequitatem, et infimam iniquitatem: ipse dico homo non iniquus, sed infirmus. Ut per hoc quod esset non iniquus, conjungeretur summæ aequitati, per hoc vero quod infirmus, nostrae sociaretur infirmitati. Et est tale quasi dicat: Domine Pater, primus homo Adam erexit se, et quasi depressit te, quia potuit videri vel te esse infirmum, qui hominem feceras, cujus habitum non noras; vel quod non esses perfecte bonus, quem tam cito tuus deseruit consecrarius. Ego autem humiliando me exaltabo te, quia mea glorificatio tua erit exaltatio. Et merito exaltabo te, quoniam suscepisti me, id est causam meam contra pravo caudicos, id est contra Judaeos egisti, et ideo non delectasti inimicos meos, id est praepceptorem iniquitatis, diabolum, et Judaeos: et si factus sper me quantum ad exterius, quia quamvis delectarentur in morte mea, illa tamen delectatio ad horam tantum fuit, et conversa est eis in aeternam tristitiam.

Domine Deus meus, clamavi ad te. Ideo non delectasti, Domine, inimicos meos, quia clamavi, id est validam cordis intentionem ad te direxi, considerans quia tu es Deus meus, non ego sum mihi Deus, sicut miser Adam seipsum Deum putavit suum, et ex suo nutu pendere voluit. Et quia clamavi ad te, tu sanasti me, id est corpus quod saucium passibilitate portavi, immortalitate restituisti: et quomodo sanaverit exponit dicens: Domine, eduxisti animam meam ab inferno, id est non permisisti animam meam sicut alias in inferno delinere, sed cum triumpho eam reduxisti, et sic me secunda resurrectione clarificasti, quoniam prius per primam resurrectionem clarificaveras: nam salvasti me, id est resuscitasti me prius in interiori, per immunitatem a peccatis, me dico separatum a descendantibus in lacum, id est a commorantibus in profundo vitiorum. Est enim lacus quo descendit fere omne mortale genus, barathrum scilicet luxuriae et totius nequitiae. In quem ille quidem non descendit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.

Psallite Domino, sancti ejus. Ecce capitis dedicatio jam notata est. Ubi dictum est: Eduxisti animam meam ab inferno. Et quia quod praecessit in capite, necessario sequetur in corpore. Vetus enim et verum proverbium est: Quo caput, et cetera membra. Ergo quasi dicat: Habentes tantam certitudinem glorificationis et resurrectionis vestrae in me capite, vos sancti ejus, id est vos quos jam Dominus Pater sanctificavit per justitiam datam in resurrectione mea, psallite Domino Patri, quasi dicat: Gemite de praesenti, psallite de futuro; orate de re, gaudete in spe. Quod ultimum sic dicit, Confitemini, id est laudem dicite pro futura spe memorariae sanctitatis ejus, id est ipsi Domino. Qui cum vos essetis oblii ejus, transgredientes praeccepta ejus, non est oblitus vestri.

sed potius memor fuit sanctitatis vestræ, id est memor fuit mei, resuscitando me, per quem vos iustificatos sanctificavit.

*Quoniam ira in indignatione ejus.* Vere debetis Domino psallere et confiteri, quoniam vindicavit in vos peccatum primi parentis per iram, et restituit vobis vitam in me per misericordiam. Quod sic dicit: *Ira in indignatione ejus*, et reliqua. Indignatio proprie dicitur, quando nos commoti erga aliquem, faciem nostram ab eo avertimus. Sic quando Adam prævaricavit, et magis uxori et serpenti obedire voluit, quam observare præceptum Domini, qui dixerat ei, *De ligno scientiæ boni et mali ne comedas*, Dominus faciem suam avertit ab eo. Quia lucem gratiæ suæ ab eo abstulit, et tunc factum est in eo vesper, quia verus sol et occidit. Juxta illud libri Genesis: *Dum deambulare Dominus in paradiso ad auram post meridiem.* Quasi enim meridies fuit, dum fervor observantiæ præceptorum Dei in Adam perstitit; post meridiem vero sol inclinatur ad occasum: sic quoque in Adam quasi sol ad occasum declinavit, cum post transgressionem præcepti cognitio et lux veritatis in mente ejus defecit, et nox ignorantiae subintravit. Unde qui prius in abundantia virtutum positus ad præsentiam Domini compulsus erat gaudere, tunc ad ejus ignorantiam compulsus est timere atque se occultare, dicente ei Dominus: *Adam, ubi es?* Non quod locum ignoraret, sed quasi dicat: *Ecco, miser, qui te contra licitum exaltare voluisti, in quantum infirmitatem te dejecisti.* In hoc autem vesper factus est fletus, quia miser ille tradux peccati, morte mulctatus est interius et exterius. In quo totum genus humanum hanc miseriam mortalitatis ut assidue labatur interius et exterius incurrit. Et hic fletus, id est hæc miseria, *demorabitur* etiam in perfectissimis, usque ad matutinum *exultationis*, id est usque ad communem resurrectionem, quando in lætitia prius amissa dedicabimur, et stola immortalitatis coronabimur.

Quod matutinum jam est præsignatum per matutina Domini, quæ mane prima sabbati facta est, resurrectionem. Littera in his duobus versibus, quorum sententiam præmissimus, sic exponitur. *Ira*, id est mortalitas, et omnis fragilitatis humanæ miseria facta in nobis est *in indignationem ejus*, id est quando Dominus prævaricanti Adam est indignatus. *Et vita immortalitatis*, quam nullis vestris meritis recuperare potuistis, *in voluntate ejus*, id est per solam misericordiam et benevolentiam ejus, non per vestra merita, qui nihil præter iram merueratis, est vobis restituta jam spe, ut tandem restituatur in re. Vel si volumus emphatice accipere, possumus ipsum Christum voluntatem Patris vocare, quia nec cogitatione aberravit ab ejus voluntate; Adam vero indignationem, qui nihil meruit nisi iram. Et etiam præpostero ordine taliter potes legere: ideo jure confiteri debetis Domino, quoniam *vita* est vobis restituta *in voluntate ejus*, id est, per me qui sum voluntas ejus, quem ideo nasci et mori constituit, ut vos moreremini in peccatis, et ideo resurgere fecit, ut et vos ad veram vitam resurgeretis. Et vere vita est vobis data per meam voluntatem, quia *ira* data est *in indignationem*, id est per illum qui solum meruit indignationem. Et hic fletus, id est hæc ira facta ad *vesperum*, ut supra dictum est, *demorabitur*, id est, diu manebit in hominibus, et exterius et interius. Et vere *demorabitur*, quia lætitia dedicationis, licet jam habeatur in spe, differretur tamen in re usque ad matutinum communis resurrectionis, quando lux veri solis apparebit. Vel possumus accipere æternum peccatum ipsum, ex quo ira præcessit, et ita dicere, ira quidem fuit in indignationem. Et fletus illius causa *demorabitur* semper intendentibus ad *vesperum*, id est in his qui vestigia vetustatis tenent, et ipsi vespero se conformant. Lætitia vero nunc interim interioris resurrectionis, quandoque vero et jam exterioris erit, intendentibus ad matutinum, id est

in his qui se Christo, qui veræ lucis matutinum est, conformant. Sciendum autem quod vesper factum est per Adam in humano genere, et matutinum nostrum ad vesper capitis, et ejus matutinum potest conferri. Caput enim, id est Christus, in vesper sepultum fuit, triduo in sepulcro jacuit, tertia die mane surrexit. Et nos quoque in vesper, scilicet quando prævaricante Adam sol veritatis ei occubuit, sepulti in tenebris peccati et ignorantiae fuimus. In quo sepulcro si ad artates mundi respiciamus, triduo jacuimus. Totum enim tempus ante legem una dies accipitur, item totum spatium sub lege secunda vocatur: veniente autem tertia die, id est tempore gratiæ, resurreximus jam interiori resurrectione in mane, sole scilicet justitiæ, noctem peccatorum fugante, et in hoc eodem tempore resurgemus tandem etiam exteriori resurrectione.

*Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in æternum.* Ideo ira data est, quia primus homo positus in abundantia virtutum a Domino, dixit, si non voce, tamen in re: *Ego non movebor*, id est, non stolo in præcepto Domini, qui dixit, *ne comedam*, sed porrigam manum, et pomum accipiam, et sicut Deus. Ideo vero vita in me secundo homine est restituta, quia ego existens in *abundantia mea*, id est, longe majore et digniore abundantia illius; de hoc enim solo dictum est quod *Deus non dat spiritum ad mensuram*. In hoc item major fuit abundantia istius quam illius, quia cum ille tantum non mori si non peccasset, iste nullo modo mori potuit peccando. *Ego*, inquam, existens in *abundantia dixi*, *Non movebor*, id est, non apostatabo a præceptis Domini perseverando in æternum. Et hanc perseverantiam non mihi ascribo, sed Domino. Nam, o tu, *Domine*, tu præstitisti *virtutem*, id est constantiam, ne labi possem *decori meo*, id est, immunitati a peccatis, quam mihi dedisti. Et hoc non fecisti ex meritis meis, sed *voluntate tua*, id est solummodo in beneplacito et misericordia tua.

*Avertisti faciem tuam a me.* Vere in misericordia sola præstitisti mihi virtutem, quia in ira eam abstulisti. Nam in prævaricante Adam *faciem tuam*, id est, lumen veritatis tunc avertisti a meis et a me, quantum ad massam; et hoc modo conturbati sunt mei per peccatum, et mortalitatis infirmitatem, quæ ab illo susceperunt; et ego ipse, quantum ad partem peccati, *conturbatus sum*, licet non quantum ad peccatum. Esurivit enim Christus, alsit, sivit ex pena peccati; peccatum vero non cognovit, et pro hac conturbatione *clamabo*, id est, validam cordis intentionem dirigam ad te, *Domine*. Et hoc modo *deprecabor*, et pro me et pro meis ad te Dominum omnium per naturam, meum autem per gratiam dicens ita: *Domine, quæ utilitas erit in sanguine meo*, id est, in effusione sanguinis mei, hoc est, qui fructus sequetur ex passione mea *dum descendo in corruptionem?* Hoc est, si ego non resurrexero ad consolationem et ad justificationem aliorum, sed dabitur caro mea in putredinis corruptionem. Vere nulla utilitas erit, quia pulvis, id est, peccatores attriti a peccatis, et leves ut pulvis qui convertendi et justificandi sunt per resurrectionem meam; alioquin non confitebantur tibi, id est, nullam laudabilem confessionem facient tibi, et nunquid constebantur tibi? Utrique non. Aut si ego non resurrexero, quis Apostolorum vel aliorum *annuntiabit ipsi pulveri veritatem tuam*, id est, veram vitam per me restitui promissam? Utrique nullus annuntiabit, quia nullus de ea sperabit.

*Audit Dominus et misertus est mei.* Dixi Domino: *quæ utilitas in sanguine meo?* et cætera, deprecando; et Dominus *audivit* deprecationem meam, et *misertus est mei* Dominus me resuscitando, et meorum interiorius eos justificando, et spem certam perfectæ salvationis dando, et Dominus *est factus adjutor meus*, causam meam agendo contra inimicos. Et quomodo misertus est ostendit, et apostropham ad eum facit, dicens: *Convertisti, Domine, planctum meum*, id est,

tri-titiam passionis meæ et meorum commutasti in gaudium mihi et meis; unde in Evangelio dictum est: *Mundus quidem gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Et hoc modo convertisti, quia concidisti saccum meum, id est, mortalem carnem meam in cruce concidisti et perforari permisisti. Saccus enim proprie dicitur est vestis quædam densa, olim ad usum militiæ apta, de pilis caprarum et hædorum contexta. Per hædos autem et per capras peccatores, propter fetorem, recte intelliguntur.

Mortalis igitur caro Christi, quam de peccatoribus assumpsisti, recte per saccum intelligitur. De peccatoribus enim natus, in similitudinem carnis peccati venit, sed non in carne peccatrici, quia saccum quidem induit, sed meritum sacci, id est, peccatum non suscepit, quia solus a peccato immunis exiit. *Concidisti, inquam, saccum in passione, et circumdidisti me lætitia;* id est, jucunda et triumphali toga immortalitatis et incorruptionis in resurrectione, me quidem in re, meos autem in spe. Et hoc ideo, ut amplius non gemat tibi mortalitas mea, sed *causet tibi*, id est, laudet te in evidentia rei *gloria mea*, id est, immortalitas et impassibilitas mea. Et etiam gloria mea jam eis in spe data, et amplius *compungar* ego quidem a mortalitate. Unde dictum est: *Et mors illi ultra non dominabitur.* Et mei etiam non compunguntur amplius a stimulis peccatorum, scilicet, capitalium. Unde etiam Apostolus: *Ut ultra non serriamus peccato.* Et ita, o Domine Deus meus, *confitebor tibi in æternum*, id est, laudabilem confessionem æternaliter faciam tibi in me, etiam in meis, quia si confiteamur hic quæ contra eum fecimus, ipse propitius erit. Et dimittet nobis, et sicut æternaliter quæ ipse nobis fecit confitebimur ei, scilicet, quod de impiis fecit pios, quod de peccatoribus fecit justos, de servis filios, de damnatis in regnum assumptos.

### IN PSALMUM XXX.

In finem, Psalmus David pro ecstasi.

#### ARGUMENTUM.

Quibus verbis pro reditu suo plebs in Babylone captiva Deo supplicet, quæve mala pertulerit, et quæ futura sit Deo concedente reversio, prædicitur. Aliter confessio est credentium Deum.